
а
ДУМА ГОРОДА ПОКА ЧИ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

РЕШЕНИЕ

от 16.05.2024

Об информации администрации
города Покачи о мероприятиях по
обеспечению организации отдыха
детей в каникулярное время, в том
числе по обеспечению безопасности
их жизни и здоровья в 2024 году

Рассмотрев информацию администрации города Покачи о
мероприятиях по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное
время, в том числе по обеспечению безопасности их жизни и здоровья в 2024
году, на основании пункта 1 части 7 статьи 4 Положения о контроле за
исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами
органов местного самоуправления полномочий по решению вопросов
местного значения, утвержденного решением Думы города Покачи от
29.04.2016 N~49, плана работы Думы города Покачи от 14.12.2023N~80, Дума
города Покачи

РЕШИЛА:

Информацию администрации города Покачи о мероприятиях по
обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, в том числе
по обеспечению безопасности их жизни и здоровья в 2024 году принять к
сведению согласно приложению к настоящему решению.

А.С. Руденко



В городе Покачи организация отдыха и оздоровления детей в 2024 году будет
осуществляться по трем основным направлениям:

1) организация работы малозатратных форм отдыха детей в каникулярное время;
2) организация работы городских лагерей различных типов в каникулярное время;
3) организация отдыха, оздоровления детей города Покачи за пределами города.
1. Организация работы малозатратных форм отдыха детей в каникулярное время

Организация малозатратных форм отдыха в 2024 году запланирована учреждениями
культуры и спорта в период летних каникул.

В МАУ дК «Октябрь» будут работать пять малозатратных форм отдыха:
1) на базе городского парка отдыха - дворовой клуб «Калейдоскоп»;
2) непосредственно в ДК «Октябрь» - клубы по интересам «Веселые вытворяшки»,

«Час досуга» и киноклуб «Взгляд»;
3) в досуговом центре «Этвит» - клуб по интересам «Летняя тусовочка».
В МАУ «Краеведческий музей» в течение июня будет работать дворовый клуб

«Югрыш».
На базе МАУ «Городская библиотека имени А.А. Филатова» в течение всего летнего

периода планируется работа детского дворового клуба «Читалки-вытворялки»,
Для любителей активного отдыха тренерами и инструкторами по спорту ежедневно

будут организованы спортивные занятия для детей и подростков и проведены
Спартакиады среди дворовых команд по различным видам спорта на трех спортивных
площадках: МАОУ СОШ NQ 1 и МАОУ СОШ NQ 2, дворовых пространствах: город
Покачи, ул. Комсомольской 15-17, ул. Ленина 9-13.

В ежедневном режиме, помимо работы трех задействованных спортивных площадок
во дворах будет проходить спортивный час. Спортивный игровой час будет организован в
микрорайонах города Покачи по адресам: город Покачи, ул. Комсомольская ]7, ул.
Ленина 9, ул. Молодежная 8, ]0.

За период с июня по август 2024 года планируется охватить 5 785 человек (из числа
детей и подростков) малозатратными формами отдыха (Таблица 1.):

Таблица 1. График работы малозатратных форм отдыха
N~!п/п Наименование Наименование клуба График работы

учреждения
1.Дворовые клубы:
1.1. МА У дк «Октябрь» Дворовой клуб Среда-воскресенье,

«Калейдоскоп» с 14.00 до 18.00 (3 смены)
1.2. МАУ «Краеведческий Дворовой клуб «Югрыш» Понедельник-пятница,

музей» с 14.00 до 18.00 (3 смены)
2. Клубы по интересам:
2.1. МА У ДК «Октябрь» Клуб по интересам «Час Вторник,

досуга» с 17.00 до 18.00 (3 смены)
2.2. МА У дк «Октябрь» Клуб по интересам «Летняя Понедельник, среда

тусовочка» с 11.00 до 14.00 (3 смены)
2.3. МА У «Городская Клуб по интересам Среда,

библиотека имени А.А. «Читалки-вытворялки» с 15.00 до 17.00 (3 смены)
Филатова»

3. Дворовые площадки:
3.1. МА У дк «Октябрь» Дворовая площадка Четверг,

«Веселые вытворяшки» с 1 1.00 до 15.00 (3 смены)
3.2. МА У дк «Октябрь» Киноклуб «Взгляд» Пятница,



3
с 10.00до 12.00,

с 14.00до 18.00(3 смены)
.... .., МАУ СОК «Звездный» Дворовая спортивная Понедельник-суббота,.)..) .

площадка «Непоседы» с 15.00до 19.00(3 смены}

2. Организация работы городских лагерей различных типов в каникулярное время
Наиболее массовой организованной формой отдыха детей остаются лагеря с

дневным пребыванием детей, работа которых в течение года организуется в период
весенних, летних и осенних каникул.

В период весенних каникул были организованы лагеря с дневным пребыванием
детей (далее - лагеря) на базе трех общеобразовательных организаций города Покачи с
общим охватом 570 детей. В лагерях осуществлялась реализация многопрофильных
про грамм по различным направлениям деятельности: профориентационное, спортивно -
оздоровительное, духовно - нравственное, творческое.

Особой популярностью среди детей пользовались следующие мероприятия:
1) сессия старшеклассников;
2) тренинговые занятия с педагогами - психологами, направленные на снижение

тревожности;
3) спортивные соревнования (игры);
4) профилактические беседы с участием сотрудников из профильных ведомств на

темы: «Поведение на дороге», «Безопасность на железных дорогах», «Осторожно, лед!»;
5) экскурсии в выставочный зал детской школы искусств" в пожарную часть;
6) мастер-классы на базе МАУ ДО «Детская школа искусств».
В период летних каникул планируется организовать работу 7 лагерей с дневным

пребыванием детей для 595 детей и подростков, один из которых будет работать в две
смены (лагерь «Каскад») (Таблица 2.):

Таблица 2. График работы лагерей с дневным пребыванием детей
.N2П/П Наименование Наименованиелагеря Сроки Охват

учреждсния проведения детей
1смена

1 МАДОУдекв лагерь с дневным пребыванием 03.06- 40
«Рябинушка» «Солнечный жемчуг», 24.06.2024

для детей от 6 до 8 лет (включительно)
2 МАОУСОШ .N22 лагеря с дневным пребыванием детей 03.06- 75

«Улыбка», 24.06.2024
для детей от б до 17лет (включительно)

3 Храм Покрова лагерь с дневным пребыванием 03.06- 60
Божией Матери «Неофит», 24.06.2024

Г. Покачи на базе для детей от 6 до 17лет (включительно)
МАОУСОШ .N22

4 МАУДО«Детская лагерь с дневным пребыванием 03.06- 60
школа искусств» «Камертон», 24.06.2024

на базе МАОУСОШ дЛЯ детей от 6 до 17лет (включительно)
.N22

5 МАУ дк «Октябрь» лагерь труда и отдыха «Каскад» С 03.06- 110
на базе МАОУ СОШ дневным пребыванием детей для 24.06.2024

.N22 подростков от 14до 18лет
6 МАУ «Спортивная лагерь с дневным пребыванием 03.06- 100

школю> «Олимпиец», 24.06.2024
на базе МАОУСОШ дЛЯ детей от 6 до 17лет (включительно)

N22
2 смена

1 МАОУСОШ .N24 на лагерь с дневным пребыванием 01.07 - 85
базе МАОУ СОШ .N21 «Солнышко», 21.07.2024

для детей от 6 до 17лет (включительно)
2 МАУДК «Октябрь» лагерь труда и отдыха «Каскад» с 01.07 - 70

на базе МАОУСОШ дневным пребыванием детей для 21.07.2024



4
подростковот 14до 18лет

Итого: I 595

Во всех лагерях планируется реализация профильных и многопрофильных программ
по различпым направлениям деятельности:

1) нравственно-эстетическое направление;
2) спортивное направление;
3) духовно-нравственное (патриотическое) направление;
4) творческое направление;
5) профориентационное направление.
Стоимость путевки в лагерях составит аналогично прошлому году:
1) 1950,00 руб. (при условии организации трехразового питания детей)
2) 1300,00 руб. (при условии организации двухразового питания детей)
Для подростков планируется организация лагеря труда и отдыха «Каскад», который

дает возможность ребятам и потрудиться, и отдохнуть. Партнерами лагеря «Каскад» в
текущем году станут:

1) МАУ ДК «Октябрь»;
2) МАУ СОК «Звездный»;
3) МАДОУ ДСКВ «Югорка»;
4) МАДОУ ЦРР-д!с;
5) МАДОУ ДСКВ «Солнышко»;
6) МАУДО «ДШИ»;
7) МАУ «Городская библиотека имени А.А. Филатова»;
8) МАОУ СОШ N21;
9) МАОУ СОШ N22.
Заработная плата в лагере «Каскад» с учётом работы всю смену составит 1О 000,00

руб. с учетом НДФЛ (8 700,00 руб. без учета НДФЛ).
В период осенних каникул планируется организация лагерей с дневным

пребыванием детей на базе трех общеобразовательных организаций города Покачи
(МАОУ СОШ N21, МАОУ СОШ NQ2,МАОУ СОШ NQ4)с общим охватом 570 детей.

Организация питания детей в лагерях с дневным пребыванием детей осуществляется
за счет средств окружного и местного бюджетов и составляет: 345,62 руб. в день на
одного при двухразовом питании, 432,03 руб. в день на одного ребенка при трехразовом
питании. Всего на питание детей в лагерях запланировано 5 327 000,00 руб. окружного
бюджета и 591 900,00 руб. местного бюджета.

Общий охват детей в лагерях с дневным пребыванием детей в 2024 году составит
1735 детей ..

3.0рганизация отдыха, оздоровления детей города Покачи за пределами города
Выездной отдых в климатически благоприятные зоны России (Краснодарский край)

в текущем году будет организован в две смены (первую и третью), общий охват детей
составит 120 человек. Проведены конкурсные процедуры по заключению контракта «На
оказание услуг по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей, в возрасте от
шести до 17 лет (включительно), имеющих место жительства на территории города
Покачи, в организацию отдыха детей и их оздоровления, расположенной на
Черноморском побережье Краснодарского края» - в Закрытое акционерное общество
учреждение детский оздоровительный лагерь санаторного типа круглогодичного
функционирования «Энергетик» (далее - лагерь «Энергетик»),

С О1.04.2024 года начался прием заявлений на получение путевок в организации
отдыха и оздоровления детей за пределы Ханты-Мансийского автономного округа-Югры
через портал Госуслуг и МФЦ.

Для осуществления выездного отдыха детей .заключены договоры:
1) добровольного страхования детей и подростков от несчастных случаев и болезней

на период организованного отдыха за счёт средств окружного бюджета;



5
2) фрахтования автотранспортных услуг по осуществлению организованной

перевозки группы детей за счёт средств местного бюджета.
Приобретение путевок в лагерь «Энергетик» осуществляется за счёт средств

окружного бюджета (47 129,04руб.) и средств родителей (11 880,96 руб.). Таким образом,
стоимость одной путёвки составит - 59 0105,00 руб.

Проезд до железнодорожного вокзала город Лангепас и обратно будет
осуществляться в соответствии с заключенными договорами фрахтования автобусами
000 «Покачёвское УТТ» за счет средств местного бюджета. От города Лангепас до места
отдыха и обратно поездом специализированные вагоны, оборудованные
кондиционерами, с организацией трех разового горячего питания, с сопровождением
медицинскими работниками и работниками ЛОВД на транспорте, в соответствии с
утвержденным «Детским планом» ОАО «РЖД». Оплата проезда будет осуществляться за
счет средств родителей (с шести лет до девяти лет - 21 700,00руб., с 1О лет до 17 лет - 24
500,00 руб.).

Перед выездом каждой смены запланированы организационные собрания с
родителями (законными представителями) и детьми. На собрании будут обсуждаться все
вопросы по оформлению необходимых документов, а также проводиться инструктажи по
мерам безопасности.

За пределами города Покачи в период каникул за счёт различных источников
планируется охватить 327 детей.

Таким образом, в 2024 году планируется охватить 2 062 ребёнка, что составит - 90,8
% (Аналогичный период прошлого года - 1903ребенка, 89,6 %).

Общий объём финансового обеспечения муниципальной программы составляет:
выделено - 19 600 858,09 рублей, из них:

1)бюджет города Покачи составил - 8 166058,09 руб., из них на:
- малозатратные формы - 985906,02 руб.
- лагеря с дневным пребыванием детей - 5243985,99 руб.
- выездной отдых - 1 936 166,08руб.
2) бюджет Ханты-Мансийского автономного округа - Югры составил 1] 434 800,00

руб., из них на:
- организацию питания в лагерях с дневным пребыванием детей - 5 327 000,00 руб.
- выездной отдых - 6 107 800,00 руб.
Дополнительная потребность составляет 1 542427,00 руб.:
- Медицинские осмотры;
- Питьевой режим;
- Санэпидзаключения;
- Проведение санитарно - бактериологических, химических исследований;
- Обследования работников пищеблока на ОКИ;
- Оказание медицинских услуг;
- Психиатрическое медицинское освидетельствование работников;
- Приобретение медикаментов;
- Чистящие и моющие средства;
- УслугиЦГСН

4. Обеспечение комплексной безопасности
В целях качественного проведения оздоровительной кампании в городе Покачи

большое внимание уделялось подготовке кадров. Работа по подбору кадров началась с
февраля 2024 года. Набор кадров для работы в лагерях с дневным пребыванием детей
осуществлялся из числа педагогических работников образовательных организаций,
учреждения дополнительного образования, учреждений культуры и спорта.

Большое внимание при организации различных форм отдыха уделяется вопросам
комплексной безопасности:

1) соблюдение требований пожарной безопасности, санитарно
эпидемиологических требований, требований антитеррористической защищённости;



6
2) акарицидная обработка территорий учреждений (организаций), на базе которых

организованы формы отдыха и оздоровления детей;
3) проведение инструктажей с работниками и детьми по алгоритму действий в

различных ситуациях с фиксацией в журнале инструктажей;
4) подбор квалифицированных работников;
5) организация и проведение мероприятий профилактической направленности по

различным видам девиаций;
6) организация медицинского сопровождения;
7) страхование детей;
8) осуществление контроля за своевременным прохождением медицинского осмотра

и гигиенического обучения сотрудников.
5. Информирование
Специалисты всех субъектов организации отдыха и оздоровления детей в течение

года проводят работу по информированию граждан о формах организации отдыха и
оздоровления детей через размещсние информации на официальных сайтах, страничках в
социальных сетях, через оформление информационных стендов, через публикации в
СМИ. В управлении образования администрации города Покачи, комитете культуры и
спорта администрации города Покачи и в учреждениях (организациях), на базе которых
организовываются формы отдыха, организована работа консультационных пунктов для
оказания помощи родителям (законным представителям), детям и подросткам.


